
اسماعیل النجار، کارشناس مسائل سیاسی از لبنان در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

حمله محدود به لبنان ضعف رژیم‌صهیونیستی را برملا کرد

ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

یم‌ها در دولت سیزدهم باید ادامه پیدا کند مذاکرات برای رفع تحر

صهیونیست‌ها دوباره در پی آتش‌افروزی 

در منطقه برآمده‌اند و در این مسیر دست 

به تهدید ایران و انجام حملاتی علیه لبنان 

زده‌اند. گرچه تالش تل‌آویو بزرگنمایی از 

قدرت خود بوده است اما سطح اقدامات این رژیم بیش از آنکه نمایشی 

از قدرت باشد، ضعف‌ها و گرفتاری‌های آن را واضح‌تر ساخته است. 

جنگنده‌های  گذشته  هفته  پنجشنبه  روز  بامداد  هوایی  تجاوز 

رژیم‌صهیونیستی به مناطق خالی از سکنه جنوب لبنان تحولی مهم 

بود که نیاز به بررسی و ارزیابی دقیقی دارد. در همین راستا با اسماعیل 

نجار، کارشناس مسائل سیاسی از لبنان گفت‌وگو کرده‌ایم. او معتقد 

است هدف حمالت اخیر بالا بردن روحیه سربازان رژیم‌صهیونیستی 

است که در نبردهای اخیر به‌ویژه جنگ 11روزه شکست خورده‌اند. 

النجار می‌گوید حملاتی با چنین ویژگی‌هایی تنها ضعف‌های بیش از 

پیش تل‌آویو دربرابر مقاومت را برمال ساخته است. 

هدف رژیم‌صهیونیستی از حمله به مناطق الدمشقیه و حربیه در لبنان 

چه بود؟ آیا حملات ارتش رژیم‌صهیونیستی ادامه خواهد داشت؟

رژیم‌صهیونیستی 15 سال پس از تاریخ آخرین حمله قبل از آتش‌بس در 14 

آگوست 2006، با نیروهای هوایی خود مناطق دمشق و حربیه را بمباران 

کرد. هدف از این حملات، ارسال پیامی به مقاومت بود مبنی‌بر اینکه ارتش 

رژیم‌صهیونیستی برای جنگ آمادگی دارد. البته این پیام صهیونیست‌ها بسیار 

ضعیف بود؛ چراکه ما معتقدیم در مکان و زمان خود ارسال نشد. اضافه بر آن 

اهداف انتخاب‌شده غیردقیق بود و سرزمین‌های خالی از سکنه را هدف قرار داد. 

اهداف مدنظر آنان هیچ تلفات و آسیبی نداشت؛ این حملات صرفا مانور بود. 

موضع دولت لبنان در برابر این حملات چیست؟ آیا سیاستمداران لبنانی 

در بیروت نسبت به مقابله اعتقادی دارند یا صرفا راهبرد درخواست 

کمک از نهادهای بین‌المللی ادامه پیدا خواهد کرد؟

دولت لبنان رسما آنچه را که شهروندانش نسبت به آن معتقدند انجام 

نمی‌دهد و حتی چنین درخواست‌هایی را به شکلی قوی به خارج اعلام 

هم نخواهد کرد. نیمی از سیاستمداران این کشور نسبت به حملات 

صهیونیست‌ها به سرزمین مادری خود اهمیتی نمی‌دهند؛ زیرا آنان با 

قدرت‌های خارجی ضدمقاومت همراه شده‌اند و متاسفانه در چنین مسیری 

سقوط کرده‌اند. آنها همیشه به نهاد بین‌المللی‌ای مانند سازمان ملل که 

همانند یک دیوار برای ناله است روی می‌آورند؛ نهادی که هرگز نتوانسته 

است رژیم‌صهیونیستی را از هیچ تعدی و تخطی‌ای باز دارد. 

عملکرد یا واکنش سازمان ملل و شورای امنیت برای جلوگیری از حملات 

رژیم‌صهیونیستی را چگونه می‌بینید؟ اراده‌ای از سوی این سازمان و 

اعضایش برای مقابله با تجاوزات رژیم صهیونیستی وجود دارد؟

سازمان ملل متحد به یک نهاد و مکانی صرفا برای شکایت تبدیل شده است؛ 

نهادی که هیچ کاری در جهت وظایف خود انجام نمی‌دهد. از بدو تاسیس 

سازمان ملل، این نهاد هیچ بی‌‌عدالتی، تعدی و تجاوزی را به شکلی موثر پاسخ 

نداده است. از سوی دیگر موفق به یاری و کمک به هیچ قوم ستمدیده و کشور 

مظلومی نبوده است. همیشه ضعیفان در موضع ضعف و قدرتمندان مجاز به 

تهاجم بوده‌اند‌. این سازمان نه‌تنها تا به‌حال هرگونه اقدام صهیونیستی را 

محکوم نکرده بلکه همیشه به اهداف و خواست صهیونیست‌ها توجه داشته 

است. بدیهی است که یاری خواستن از چنین سازمانی نتیجه‌ای برای دولت 

و ملت در بر نخواهد داشت. 

بعد از ۲۰۰۶ این اولین حمالت هوایی علیه لبنان بود. آیا تل‌آویو برای 

درگیری جدی توان و آمادگی دارد؟

این شعار نیست که بگوییم رژیم‌صهیونیستی از تار عنکبوت نیز ضعیف‌تر 

است؛ داده‌های نبرد پیشین با گروه‌های مقاومت فلسطینی چنین امری 

را ثابت کرد. صهیونیست‌ها به‌شدت از آغاز نبرد با حزب‌الله می‌ترسند و در 

حد مقابله با توان آن نیستند. تنها چیزی که تل‌آویو در حملات و تجاوزات 

اخیرش به دیگران اعلام کرده، ترس و وحشت از رویارویی است. بنابراین چنین 

تحرکاتی را باید تلاش در جهت پنهان کردن درماندگی و ضعف صهیونیست‌ها 

دانست؛ راهبرد تظاهر به قدرت برای در امان ماندن. 

باتوجه به وضعیت اقتصادی لبنان، آیا این هجمه علیه توان نظامی 

حزب‌الله است؟ یا به‌طور کلی کشور لبنان، به‌خاطر ضعف سیاسی 

مورد هدف قرار گرفته است؟

 هدف این حمله بالابردن روحیه سربازان شکست‌خورده‌ صهیونیست 

در میدان‌های اخیر است. قطعا در صورت وقوع جنگ، توان آنها 

با قدرت حزب‌الله برابری نخواهد کرد. قدرت لبنان، از قدرت 

ــت.  ــه اس حزب‌الل

سناریوهای مشارکت حزب‌الله در پاسخ به این حمالت کدامند؟ آیا 

امکان درگیر شدن محور مقاومت وجود دارد؟ 

اگر لازم باشد، رژیم‌صهیونیستی با پاسخ حزب‌الله روبه‌رو خواهد شد؛ 

البته این درگیری محدود به لبنان نخواهد شد. هرگونه نبرد آتی با دشمن 

صهیونیستی کل منطقه را شعله‌ور خواهد کرد. دیگر دو طرف جنگ، لبنان 

و رژیم‌صهیونیستی نخواهند بود؛ شکی نیست که در چنین معادلات و 

میدانی نیروهای محور مقاومت مشارکت خواهد داشت، بلکه طرف اصلی 

خواهند بود. 

در آستانه تشکیل دولت سیزدهم با ناصر ایمانی، تحلیگر و کارشناس 

مسائل سیاسی پیرامون مهم‌ترین رویکردهای قابل‌پیش‌بینی این 

دولت در سیاست داخلی و سیاست خارجه به گفت‌وگو نشسته‌ایم. 

متن این مصاحبه در ادامه از نظر شما می‌گذرد.

با توجه به اینکه رئیسی در مراسم تحلیف اشاره کرد که ما برای رفع 

تحریم‌ها تعللی نداریم، آیا مذاکرات هسته‌ای جمهوری اسالمی با 

کشورهای غربی در دولت سیزدهم ادامه پیدا می‌کند؟ 

رئیسی در صحبت‌های دیروزش در مراسم تحلیف به این موضوع تاکید کرد 

که رفع تحریم‌های ظالمانه از طریق دیپلماسی صورت می‌گیرد، بنابراین 

او هم به این موضوع تاکید دارد و اساسا در شرایط فعلی راه‌حلی جز ادامه 

فعالیت‌های دیپلماتیک نیست. اما اینکه فرآیند‌های دیپلماتیک تا چه 

زمانی قرار است ادامه پیدا کند، موضوع دیگری است، درواقع شروع کار 

دولت رئیسی در زمینه مساله برجام و تحریم‌ها علی‌القاعده باید ادامه 

روند مذاکرات باشد، چون اینجا نظرات دیگری هم هست.

برخی ممکن است بر این اعتقاد باشند که فعالیت‌های ما در زمینه رفع 

تحریم در دولت جدید باید از طریق قطع مذاکرات باشد تا طرف‌های 

مقابل یعنی آمریکا و اروپا متوجه شوند این رویه‌ای که در پیش ‌گرفته‌اند 

چه مضراتی دارد و ما نیز مذاکرات را قطع کنیم و فشار‌های جانبی دیگری 

به کشور‌های غربی وارد کنیم. رئیسی نظرش بر ادامه مذاکرات دیپلماتیک 

است، بنابراین از نظر ایران دولت آمادگی دارد که مذاکرات را ادامه بدهد 

اما اینکه تیم مذاکره‌کننده ایران چگونه باشد و مذاکرات با چه موضوعاتی، 

با چه دستورکاری و تا چه زمانی ادامه پیدا کند آن مبحث دیگری است.

این مذاکرات چه تفاوتی با مذاکرات پیشین خواهد داشت؟ 

به‌لحاظ شکلی و ظاهری تفاوتی ندارد؛ مذاکره مذاکره است، منتها 

به‌لحاظ رویکردها و استراتژی‌هایی که طرف ایرانی باید درپیش بگیرد 

مسلما تغییراتی خواهیم داشت. ایرادی که درواقع منتقدان برجام وارد 

می‌کردند، این بود که این احساس وجود داشت تیم مذاکره‌کننده و 

دولت روحانی و شخص وی هم در مذاکرات خود برجام که منجر به امضای 

توافقنامه شد و هم در اجرای برجام و هم در مذاکرات وین عجله‌ای داشتند 

که حتما این مذاکرات به‌نتیجه برسد، منجر به امضای یک توافقنامه شود 

و ما بتوانیم از عواید برجام بهره‌مند شویم. انتقادی که منتقدان درطول 

پنج‌سال گذشته می‌کردند، این بود که این رویکرد عجله و به‌نوعی تمایل 

به اینکه این کار انجام شود توسط ایران، نشان‌دهنده خوشبینی، اعتماد 

به طرف و خوشحالی ما از رسیدن به هر نوع توافقی بود و این خوشبینی 

منجر به این شد که طرف مقابل از این شرایط بهره‌برداری کند و چون 

این یک اصل است درباره کشور‌های قدرتمند غربی که اگر شما یک قدم 

به‌سمت آنها بروید آنها سه قدم به‌سمت عقب می‌روند. همین اتفاق هم 

افتاد؛ به‌موجب اینکه آنها احساس کردند ما تمایل داریم که مذاکرات 

حتما به‌نتیجه برسد، مواضع خودشان را سخت‌تر و اصطلاحا گران‌فروشی 

کردند و امتیازات زیادی گرفتند و امتیازی هم ندادند. این رویکرد‌ها در 

دولت رئیسی تغییر خواهد کرد. مسلما غربی‌ها و سرویس‌های جاسوسی 

آنها بسیار خوب روحیات دولتمردان کشور‌های دیگر را آنالیز کردند و 

می‌شناسند. اینها مشی و روحیه روحانی و رئیسی را کاملا آنالیز کرده‌اند 

و می‌شناسند. آنها می‌دانستند که از روحانی می‌شود امتیاز گرفت اما 

با توجه به سوابق، این امتیازگیری از رئیسی سخت است یا اصلا نشدنی 

است، بنابراین باید عزم خودشان را جزم کنند که این مذاکرات را این دوره 

با رئیسی انجام بدهند و نه تیم روحانی. ادامه این مذاکرات برای آنها 

خیلی‌ سخت خواهد بود و اینکه فکر کنند مثلا طرف ایرانی به‌سادگی 

امتیازاتی می‌دهد بدون اینکه امتیازات موزونی دریافت کند، به‌تعبیری 

درش بسته شده است. 

اساسا با توجه به اینکه در چند روز اخیر هم این گزاره خیلی مطرح 

می‌شد که باید کار مذاکرات هسته‌ای همچون زمان احمدی‌نژاد به 

شورای‌عالی امنیت ملی سپرده شود و نه وزارت خارجه. فکر می‌کنید 

درصورت تحقق این مساله یعنی سپردن مذاکرات به شورای‌عالی 

امنیت ملی چه اتفاقاتی می‌تواند رخ دهد؟ این تصمیم چه محسناتی 

دارد و نقاط ضعف احتمالی آن چیست؟

سپردن مذاکرات به وزارت خارجه یا شورای‌عالی امنیت ملی هرکدام 

مزایا و معایب خودش را داشته است. زمانی که پیگیری روند مذاکرات در 

شورای‌عالی امنیت ملی بود، عمده مشکلی که وجود داشت، این بود که 

دستگاه دیپلماتیک کشور که عبارت باشد از وزارت امور خارجه اصلا درمورد 

مهم‌ترین تحول سیاسی که در کشور می‌گذشت یعنی مذاکره مستقیم 

با طرف‌های غربی و قدرت‌های بزرگ جهانی اصلا در جریان نبود. این 

یک نقص بزرگ بود و زمانی که مذاکرات در وزارت خارجه پیگیری شد نیز 

مطلب دیگری مطرح شد و آن هم این است که به‌هرحال مرکز تصمیم‌گیری 

نهایی در این زمینه شورای‌عالی امنیت ملی است و نه وزارت خارجه. طبق 

قانون اساسی ما وزارت خارجه عضوی از شورای‌عالی امنیت ملی است اما 

درمورد برجام شورای‌عالی امنیت ملی و بعد از آن نیز رهبری هستند که 

باید تصمیمات اساسی را بگیرند، بنابراین وزارت خارجه هر پخت‌وپزی هم 

که بکند باید بیاید تهران و برود در شورای‌عالی امنیت ملی، الان که دیگر 

مجلس هم مدعی شده است، یعنی مجلس هم با مصوبه‌ای که گذرانده 

تمایل دارد نظارت کند که ببیند مصوبه‌اش اجرا می‌شود یا نه که البته 

من این رویه را هم کلا نمی‌پسندم. 

اگر دو نفر از نمایندگان مجلس در این تصمیم شورای امنیت ملی دست 

داشته باشند، به‌نظرم این تاحدودی غلط و از بی‌توجهی به قانون است. 

درمجموع تصور می‌کنم که بیشتر به‌نفع کشور است که مذاکرات در 

وزارت خارجه ادامه پیدا کند و تصور می‌کنم آقای رئیسی هم تمایل‌شان 

این خواهد بود. 

رئیسی اعالم کرد دولت وفاق ملی را تشکیل می‌دهد، این جمله به 

این معناست که در کابینه سیزدهم از همه احزاب سیاسی نماینده‌ای 

حضور دارد یا گمان می‌کنید شرایط فعلی کشور اجازه تشکیل 

چنین کابینه‌ای را نمی‌دهد؟ مساله دیگر که می‌خواستم بپرسم این 

است که برای ترمیم رابطه بین مردم و حاکمیت که در سالیان اخیر 

به‌واسطه عملکرد ضعیف روحانی ضربه جدی خورده است، رئیسی 

چه کارهای مهمی را باید انجام دهد؟

رئیسی دیروز چندبار در مجلس از تعبیر »دولت وفاق ملی« استفاده کرد. 

قاعدتا باید اصل را بر این بگیریم که او با درایت و فکر این تعبیر را انتخاب 

کرد. اگر دقت کرده باشید، در دوران انتخابات و بعد از آن نیز او از تعابیری 

که رنگ‌وبوی ملی دارد برای دولتش استفاده می‌کرد. تعابیری همچون 

»ایرانِ قوی«، »وفاق ملی« و »دولت مردمی«. در این تعابیر شما به هیچ‌وجه 

دسته‌بندی سیاسی، طبقاتی، مذهبی، دینی یا قومی پیدا نمی‌کنید، 

حتی از تعابیر دینی هم کمتر استفاده کرده‌ است.

رئیسی در صحبت دیروزش تاکید کرد که دولت وفاق ملی، دولتی برای 

همه جناح‌های سیاسی، همه اقشار، قومیت‌ها، زبان‌ها و... است، 

حتی از تعابیرش در زمینه جناحی هم اصلا نمی‌توانید برداشت کنید که 

اشاره‌ای به جناح اصولگرا یا انقلابی ارزش‌مدار داشته‌ و در کلام او چنین 

چیزی نمی‌بینید. بلکه برعکس دولت وفاق ملی، فراجناحی می‌گویند.

اگر به اسامی‌ای که درباره کابینه او مطرح است دقت کنید، تقریبا بیش از 

۹۰ درصد از اعضای کابینه اشتهار به چهره جناحی بودن ندارند. نمی‌توانید 

به آنها نسبت بدهید که از فعالان جبهه اصولگرا هستند. چهره کابینه 

رئیسی، غیرجناحی است، چهره‌های معروف یا غیرمعروف اصولگرا در این 

اسامی احتمالی نیستند. از بین این اسامی شما وقتی شما در گوگل سرچ 

می‌کنید به‌سختی می‌توانید اظهارنظری پیدا کنید که به‌تعبیر جناحی 

اشاره کرده باشند و این‌گونه کابینه چیدن نشان‌دهنده رویکرد ایشان 

است که اگر ما بخواهیم از این شرایط حساس کشور عبور کنیم، چاره‌ای 

نداریم که یک دولت ملی تشکیل بدهیم و از اختلاف‌نظرهای سیاسی، 

اعتقادی، مذهبی و قومی عبور کنیم.

فقط تقسیم‌بندی‌ ایشان شناسنامه ایرانی است و این یک اقدام متهورانه 

و جالب از سمت او است، البته اینکه یک کابینه از همه جناح‌ها باشد، 

تعابیری ساده‌لوحانه است. اینها وفاق ملی نیست؛ وفاق ملی این است 

که دولت یک دولتی باشد که جهت‌گیری جناحی پررنگ در عملکردش 

نداشته باشد؛ برخلاف روحانی که بسیار جناحی عمل و جامعه را متفرق 

کرد، همچنین احمدی‌نژاد هم در دولتش یک فاصله عمیق بین نخبگان 

و عامه انداخت. در دولت روحانی هم، همین فرآیند ادامه پیدا کرد؛ دولت 

روحانی، دولت الیگارشی بود.

رئیسی با توجه به این ضعفی که در ۱۶ سال گذشته در دوره‌های روحانی 

و احمدی‌نژاد داشتیم، تشخیص داده است که ما باید یک دولت وفاق ملی 

تشکیل بدهیم تا فاصله‌ای که بین نخبگان و عامه، فاصله بین دهک‌های 

اول و دوم جامعه به‌لحاظ اقتصادی و فاصله شدیدی که بین جناح‌های 

سیاسی، حاکمیت و مردم افتاده است )این فاصله‌ها و دره‌های عمیق( 

را آرام‌آرام پر کند.
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جهان‌شهر
نیروهای مقاومت لبنان در تحولی بی‌سابقه 14 سال پس از اتمام جنگ 33روزه سال 2006 به شکلی رسمی خاک فلسطین اشغالی را راکت‌باران کردند

»نیم‌فاصله« تا گشودن درهای جهنم روی صهیونیست‌ها
صهیونیست‌ها تنها نیم‌گام دیگر تا فروافتادن در جنگی 

خانمان‌سوز فاصله دارند. نیروهای مقاومت لبنان 14 سال 

پس از پایان جنگ 33روزه سال 2006، روز گذشته به شکلی 

رسمی مناطقی از سرزمین‌های اشغالی را راکت‌باران کردند. 

در این حملات 21 راکت به‌سمت سه هدف صهیونیستی در 

شمال فلسطین اشغالی شلیک شد. این حملات پاسخی به 

حمله هوایی روز پنجشنبه صهیونیست‌ها به خاک لبنان بود. 

این حمله نیز اولین حمله نظامی صهیونیست‌ها به لبنان پس 

از جنگ 33روزه به حساب می‌آمد. 

تحولات جدید در مرزهای سرزمین‌های اشغالی در شرایطی به 

وقوع پیوسته است که طی هفته‌های گذشته صهیونیست‌ها 

تلاش داشته‌اند دست به آتش‌افروزی‌های جدیدی بزنند. 

حمله به مواضع نیروهای مقاومت در سوریه و تهدید مواضع 

ایران توسط صهیونیست‌ها با همراهی آمریکا و بریتانیا پس 

از هدف قرار گرفتن نفتکش صهیونیستی »مرسر« در نزدیکی 

عمان، بخشی از تنش‌آفرینی محور غربی-عربی در روزهای 

اخیر بوده است. این تحولات در منطقه دارای دلایل متعدد 

و متداخلی است اما بخش بزرگی از آن به ترس راهبردی 

صهیونیست‌ها از عقب‌نشینی آمریکا از منطقه بازمی‌گردد که 

در ادامه به آن می‌پردازیم. 

  چرایی اقدامات اخیر صهیونیست‌ها و جبهه غربی

صهیونیست‌ها به‌دلیل برهم خوردن توازن در غرب آسیا و 

رویکردی که آمریکایی‌ها بالاجبار برای خروج از منطقه اتخاذ 

کرده‌اند، بسیار هراسناک هستند. سیاست جدید خروج آمریکا 

از منطقه بیشتر رویکردی ذهنی و مبتنی‌بر عقب‌نشینی از 

رویکرد تهاجمی نسبت به تحولات منطقه است. تا پیش از این، 

آمریکایی‌ها دربرابر هرگونه تحولی در منطقه غرب آسیا دست 

به سلاح می‌بردند. این رویکرد باعث شد آمریکا دست‌کم به 

مدت حداقل دو دهه درگیر نبردهای نظامی در سطح غرب 

آسیا باشد. البته آمریکایی‌ها از جنگ نخست خلیج‌فارس در 

سال 1991 وارد رویکرد تهاجمی مستقیم در منطقه شده بودند 

اما این سیاست با اشغال افغانستان در سال 2001 و اشغال 

عراق در سال 2003 وارد فاز جدیدی شد و از حملات کوبنده 

به اشغالگری مستقیم رسید. 

این درگیری‌ها که بعدها وارد زدوخوردهای نظامی در دیگر 

نواحی منطقه ازجمله سوریه و حتی لبنان نیز شد، باعث 

شد واشنگتن پس از صرف هزینه‌های بسیار سنگین به این 

درک برسد که رویکرد تهاجمی درمنطقه برای منافع آمریکا 

ثمربخش نخواهد بود. 

آمریکایی‌ها برای تنظیم ساختار منطقه طبق منافع خود 

به وسیله رژیم بعث عراق یک جنگ بزرگ 8ساله را به ایران 

تحمیل کردند و پس از آن در سال 1991 برای نخستین‌بار به 

عراق حمله و زیرساخت‌های آن را نابود کردند. واشنگتن سپس 

در آغاز قرن بیست‌ویکم عراق و افغانستان را به اشغال درآورده 

و در سال 2006 از طریق رژیم صهیونیستی جنگ را به لبنان 

تحمیل کرد. در فلسطین نیز آمریکا به کمک صهیونیست‌ها 

چندین جنگ علیه غزه به راه انداخت، سوریه را نیز از سال 

2011 با ترتیب دادن یک توطئه داخلی و بین‌المللی به ورطه 

درگیری کشاندند. کاخ سفید همچنین در سال 2015 ائتلافی 

از کشورهای عربی را برای تجاوز به یمن تحریک کردند. 

این اقدامات پرهزینه نه‌تنها فایده چندانی از نظر راهبردی برای 

آمریکا نداشته است بلکه همزمان با این اقدامات واشنگتن، 

گروه‌های مقاومت رشد کرده و ضمن افزایش تعداد اضلاع 

خود دست به کنترل جغرافیایی بیشتری از منطقه زده و در 

دولت‌ها نیز نفوذ به دست آورده‌اند. این رشد چنان بوده است 

که در هر نقطه‌ای از غرب آسیا دشمنانی برای مقابله با نفوذ 

غرب سربرآورده و منطقه را به تله‌گاهی برای واشنگتن تبدیل 

کرده‌اند. آمریکا می‌داند درصورت دست‌زدن به اقدامی نظامی 

در نقطه‌ای از منطقه دور جدیدی از تخاصمات به‌سمت این 

کشور و منافعش جلب خواهد شد؛ تا جایی که احتمال دارد 

واشنگتن مجدد به یک درگیری منطقه‌ای جدید کشانده شود. 

چنین وضعیتی باعث شده آمریکا از ورود به درگیری‌های جدید 

منطقه شدیدا اجتناب کند. 

بالاترین اقدامات آمریکا در برابر محور مقاومت مانند جنگ، 

تحریم، جنگ اقتصادی، خرابکاری و ترور سران آن که 

بزرگ‌ترینش ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس در 

روزهای ابتدایی سال 2020 بود، نیز نتوانسته‌اند بر شرایط 

راهبردی منطقه اثر قابل‌توجهی داشته باشند و این محور 

همچنان با قدرت درحال پیشروی است. محور مقاومت که 

پس از ترور سرداران مقاومت در بغداد رسما از سیاست اخراج 

آمریکا از منطقه رونمایی کرده بود، در طول سال 2020 و 

2021 موفق شده است آمریکا را از بسیاری از پایگاه‌هایش 

در منطقه خارج کرده و ضمن ترتیب دادن حملاتی به مواضع 

این کشور در سوریه ضرباتی را نیز به منابع و پایگاه‌های 

واشنگتن در دیگر کشورها وارد آورد. این مساله موجب شده 

آمریکا به این درک برسد که بالاترین اقداماتی که در منطقه 

انجام داده است نیز بی‌فایده بوده‌اند. 

آمریکا تحت‌فشار شدید مجبور شده است اعلام کند تا 11 

سپتامبر از افغانستان خارج خواهد شد و تا ماه آخر سال 

2021 نیز از عراق خارج خواهد شد. واشنگتن تلاش دارد 

با اعمال فشار تحت‌عنوان فعالیت مستشاری همچنان 

امکاناتی را برای خود در عراق حفظ کند؛ اما فشار گروه‌های 

مقاومت عراقی نهایتا واشنگتن را به خروج کامل از عراق 

مجبور خواهد ساخت. در همین راستا رسانه‌ها می‌گویند 

آمریکا قصد دارد با تخلیه پایگاه عین‌الاسد در غرب عراق 

به‌عنوان بزرگ‌ترین پایگاهش در این کشور نیروهای خود 

را به اردن ببرد. انتقال این تجهیزات به اردن نیز تحت‌فشار 

تل‌آویو صورت می‌گیرد؛ زیرا این رژیم به‌دلیل ترس از 

محور مقاومت خواهان تضمین حضور آمریکا در کنار خود 

است. تحرکات اخیر صهیونیست‌ها نیز با این نقشه انجام 

می‌شود که رژیم‌صهیونیستی بتواند پای آمریکا را به یک 

درگیری منطقه‌ای کشانده و واشنگتن را یا به‌صورت عملی 

در منطقه نگاه دارد یا این کشور را وادار به اقدامی کند که 

موجب ایجاد بازدارندگی برابر محور مقاومت شود. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

فاطمه سیاحی
روزنامه‌نگار


